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1 Introduction

The aim of the present thesis is the introduction of the outdoor activity

called Geocaching and the analysis of its popularity in the course of time, or

different countries and the analysis of the fact why geocaching has become the

phenomenon of the 21st century. The thesis is accompanied by the glossary of

geocaching terms.

The thesis is comprised of theoretical part describing the geocaching

itself, its history, the princip, geocaches, events, trackable items, the equipment

of a geocacher, or the Czech geocaching. There are also mentioned some

interesting facts about geocaching, such as important dates from the history, or

some unique geocaches and other.

The theoretical part is followed by a practical part comprising from four

parts. The first part is the analysis of the popularity of Geocaching on the basis

of the statistics from Google. There are graphs that show the interest of people

in geocaching for a certain period of time and a graph that shows in which

countries is the biggest interest in geocaching is. The second part includes a few

statistics using data from the Groundspeak and the project-gc.com with my

commentaries. The third part is the analysis of the reasons why people do

geocaching. In this part there were used several statements of the real

geocachers from the whole world complemented by my commentaries

including my own experience. The last part is a supplement to all previous parts

and consists of a few problems that are connected with geocaching using my

own experience from 10 years of geocaching. At the end of each chapter of the

practical part there is a conclusion including my own opinions.

At the end of the thesis there is a glossary of the terms and acronyms

used by geocachers with the equivalent in the Czech language and with the

meaning.
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2 Geocaching

2.1 What is geocaching?

Geocaching is a real-world, outdoor treasure hunting worldwide game.

Participants seek geocaches hidden on many places around the world with the

help of GPS device. The GPS leads them to some definite coordinates, where

they try to find the cache.

2.2 History

GPS (Global Positioning System) was originally created by the US

Department of Defense. This satellite navigation system was originally meant

for military use and therefore there was a deviation added to the GPS signals.

The accuracy for the civilians was about 100 meters. On May 1, 2000, President

Clinton announced the planned turning off of this deviation, known as Selective

Availability (SA). On May 2, 2000, the Selective Availability was turned off. The

accuracy for the civilian use got better to 10 meters.[1]

On May 3, Dave Ulmer, a computer consultant, wanted to test the

accuracy and hid a container in the woods near Beavercreek, Oregon, near

Portland. (Later there has been placed “The Original Stash Plaque” that

commemorates this event nowadays.) The idea was hiding a container out in

the woods and then noting the coordinates of its location with the help of some

GPS device. Other people would then try to find the container with the use of

their GPS device. After finding it, they could take something from the container,

but they would have to also put something theirs inside the container instead of

it. In other words, this was the beginning of one of the current geocaching basic

rules: „Take some stuff, leave some stuff.“ He called the whole idea the "Great

American GPS Stash Hunt" and posted it along with the coordinates of his own

container on some internet website for those who were interested in GPS. The

container he hid was a black bucket that contained a logbook, a pencil and a few

things for the exchange such as for example some books, software, videos, or a

slingshot.[2]
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By May 6, 2000, his container had been found twice and logged once (by

Mike Teague of Vancouver, Washington).[3] Throughout the next week, more

and more people were thrilled by this idea of hiding and finding stashes, so they

began hiding their own containers and posting their coordinates. Within the

first month, Mike Teague, the first person that found Ulmer's stash, began

gathering the online posts of coordinates around the world and putting them on

his own home page. There was also created a mailing list "GPS Stash Hunt" for

discussing anything related to this developing activity. One of the things

discussed, was also replacing the name „stash“ with another one. One of the

ideas was „geocaching“, which was used on May 30, 2000, by Matt Stump for

the first time.[4]

Jeremy Irish, a web developer for a Seattle company, came across the

Mike Teague´s website in July, while doing research on GPS technology. He

found it interesting and immediately purchased his own GPS device and tried it.

He was thrilled by this experience, so he decided to create a new website for

this activity. In cooperation with Mike Teague he created „geocaching.com“ and

used his professional web skills to create tools to improve the experience from

hunting. This new website was announced on September 2, 2000. There were

75 known caches in the world at that time. Since then, more and more people

have become involved in geocaching. They found out about it through word of

mouth, from the articles in the press, or they have even found some cache by

an accident.[5] Nowadays, geocachers are not only those GPS enthusiasts, but

also ordinary people, families. You can geocache anywhere in the world during a

walk, when you ride a bike, ski or even dive.

2.2.1 Interesting dates in history of Geocaching

 May 3, 2000 – Dave Ulmer placed the first container - „The original
Stash“ (GCF)

 May 7, 2000 – placement of the cache with the lowest GC code - „Mike´s
First“ (GC4)

 May 12, 2000 – placement of the first cache out of the USA - „First New
Zealand“ (GC45)
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 May 15, 2000 – Chile became the third country to join the game -
„Geocache“ (GC42)

 June 3, 2000 – the first cache in Europe was placed in Ireland - „Europe´s
First“ (GC43)

 July 7, 2000 – the first cache on the European continent was placed in
Belgium - „Geocache“ (GC40)

 March 24, 2001 – holding of the first event in the world (Austin, Texas) –
Austin Geocachers Happy Hour“ (GC389)

 June 1, 2001 – placement of the first and nowadays still active cache in
the Czech Republic – „Tex-Czech“ (GCE50)

 September 30, 2001 – launching of the first geocoin – Moun10Bike
Version 1 Geocoin

 March 2002 – the first publicly sold geocoin – Canadian Geocoin

 2005 – since this year, every geocoin has its own unique code allowing to
track it

 February 17, 2007 – first Geocoinfest in the world (Temecula, California)
– „GeocoinFest 2007“ (GCZ5V8)

 March 8, 2010 – 1 000 000 published caches in the world

 February 28, 2013 – 2 000 000 published caches in the world

 August 15-17, 2014 – first Giga Event in the world (Munich, Germany) –
„Project MUNICH2014“ (GC4K089)

 September 1-3, 2017 – first Giga Event in the Czech Republic – „GREAT
MORAVIA 2017“ (GC6GB1B)[6]

2.3 Groundspeak

Groundspeak Inc. is an American company with the headquarters in

Seattle, Washington, which began operating on September 2, 2000. The

President and Co-founder of this company is Jeremy Irish. The official mascot of

this company and the whole geocaching is Signal the Frog.[7] It operates the

largest global website for geocaching (geocaching.com), offers more than two

and half million caches, unifies over six million cachers in more than 200

countries in the world and provides the discussion forum on „Groundspeak

Forums“, web store „Shop Groundspeak“,[8] or develops applications. This

website has become the official portal of geocaching. There are many unofficial
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alternative websites, that have its own, usually simpler rules, but the amount of

caches and provided services cannot compare to the official site in any way.

Groundspeak has gained de facto a monopoly in this segment. The basic

membership is for free, so Groundspeak profits only from premium members,

which pay a year or month fees and from products, which are sold on web

stores.[9]

2.4 How is the game played?

The basic steps are:

1. Register for a free Basic Membership on geocaching.com.[10]

2. Go to your profile and click on the map in the section „Search for geocaches“

or click on „Play“ on the main site and choose „Find a Geocache“ or „View

Geocache Map.“

3. Choose a geocache on the map in the location you want or type the GC code

or city, if you chose „Find a geocache“ and choose one from the list or click on

„Map These Geocaches“ and choose one from those on the map. You can also

enter „Use my home location“ or „Use my current location“ if you want to

search for caches that are nearby.

4. Click on the cache (traditional) and enter the coordinates of the geocache

into your GPS Device.[11]

5. Use your GPS Device that helps you with seeking the hidden geocache.[12]

6. When you find it, write the date, time and your nick into the logbook. You can

also take something, but remember the rule „take something, leave

something“.

7. Log your find on geocaching.com. You can write your experience, what you

took and what you left in the cache and you can also add some photos.

This is the simplest level. If you really want to play it, it is usually much

more complicated. There are more types of caches, more ways to put

6

coordinates into your GPS Device, caches, where it is required to have some

special equipment and many other things that will be explained in next

chapters.

3 Geocaches

There are many different types and sizes of caches. Nowadays geocaches

are very diverse and it is possible to find them nearly anywhere from the deep

seas, lakes, caves, over inhospitable Antarctica or deserts, beautiful meadows

and forests, cities full of people, to the peaks of mountains. And there is even

one cache in space.

3.1 What does a cache looks like

Cache is basically some container, usually a plastic container, which is

commonly used for storing food, so called Tupperware, or Lock&Lock box,

which is possibly more known term for a Czech geocacher. They are only

different brand names of those containers, but both of the terms mean the

same, a plastic waterproof container. There are 5 basic sizes of caches:

Micro - less than 100ml. Micro cache is usually a film canister or effervescent

tablet container containing typically only logbook or log sheet. To this category

belongs also nano cache, which is less than 10ml, usually magnetic and looks

like a tiny button.


[…]

contains many great features
for cachers. You have to pay a
yearly fee for it.

PMO (Premium
Member Only)

A cache only for Premium
Members. The other cachers
cannot see such cache on the
map.

Reviewer reviewer/revírník Volunteers that publish caches
in some certain area of a state.

STF (Second To
Find)

This acronym is written by
cachers into logbook and on the
internet to the log, when they
find a cache as a second after
the publication.

TB (Travelbug) An acronym of a travelbug.
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TFTC (Thanks For
This Cache)

„Díky za keš“ This acronym can be written by
cachers in their log.

TNLN (Took
nothing, Left
Nothing)

„Nic jsem nevzal, nic
nenechal“

This can be written in a log,
when a cacher did not do any
exchange.

TTF (Third to Find) This acronym is written by
cachers into logbook and on the
internet to the log, when they
find a cache as a third after the
publication.

Tracking Number trackovací číslo Every trackable item has its
own tracking number. You need
this tracking number to be able
to log a trackable.

Watch list It is a list of followed caches or
trackables by a cacher. You can
add a cache or a trackable to
your watch list and follow it.
You will get notifications of
every log from cachers.

WA (Will Attend) A type of log, when you plan to
attend an event.

WP (Waypoint) A reference point for some
physical location on the Earth.
Every geocache is a waypoint.
You can add some waypoints to
your cache listing, such as
parking spot, view, crossroad
and other.
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13 Conclusion

The objective of this thesis is to introduce the outdoor activity

Geocaching to the readers, familiarise them with the terms used in this activity

and to analyse the popularity of Geocaching, the interest of people all over the

world in Geocaching and the current situation of Geocaching itself.

In the theoretical part, readers are familiarized with the creation of

Geocaching, the rules of the activity, the individual types and sizes of caches,

what to do, if they want to create a cache, the trackable items, the basic

equipment, the profile and listing of a cache on “geocaching.com”, or with the

Geocaching in the Czech Republic. The text is accompanied by many interesting

facts and my useful knowledge.

In the practical part, there are two analyses. The first one analyses the

people´s worldwide interest in Geocaching and shows a few statistics of

numbers of active cachers, or hidden caches. The result was that people are

really interested in Geocaching. The interest has been radically rising up until

2011, which was the top of the interest. Since then, it has been slowly going

down, but in the last two years the interest has been quite the same, which

means that the biggest boom has already past and most of the people, who

wanted only to try it, have already left. Mostly there have remained only the

true geocachers. In my opinion, every hobby goes through the big boom

sometimes, which causes the massive increase in interest, but it goes back

down to the normal numbers after some time, because many people realise

that it is not the right activity they want to do.

The second one analyses why people actually do geocaching. There are a

few statements from real geocachers from the geocaching discussion forum.

The statements are commented by me. As a result we can mention the most

common reasons, why people geocache, which are for example the thrill of the

hunt, meeting new amazing people, getting out for a walk and exercise, release

the stress and breath fresh air, spending time with the family that also enjoys it,
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especially children, or just the feeling of being part of something really great

that a lot of people around the world also do.

In the last part there are mentioned some problems that are connected

with Geocaching. For example destruction or stealing of caches, destruction of

areas where caches are hidden, stealing of geocoins, problems with new

cachers that do not read the rules or listings of caches, or they create a new

cache without knowing how to do it properly and many others. Some of the

problems are just a part of Geocaching and it depends only on people how they

will behave. There are just too many people geocaching these days and it is just

not possible to control everything. The best thing to do is just do not try to solve

these problems too much and only enjoy this great outdoor activity with friends

and families.

In the last chapter there is the glossary of terms used in Geocaching. The

glossary consists of the terms, the synonym expressions used by the Czech

geocachers, or only its translation and then the explanation of each of the

terms.
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16 Abstract

The aim of this thesis is the introduction of the outdoor activity called

Geocaching and the analysis of its popularity and of the fact why geocaching has

become the worldwide phenomenon of the 21st century.

The theoretical part describes the history of geocaching, the principle of

the activity, geocaches, events, trackable items, the basic equipment of a

geocacher, the listing of a cache, the profile of a cacher, or the geocaching in

the Czech Republic.

The practical part consists of four parts. The first part is the analysis of

the popularity of geocaching. This part includes a few graphs and statistics that

show the peoples´ interest in geocaching in the course of time, the interest in

geocaching in some countries, the number of active geocachers, or the number

of hidden caches. The second part is the analysis of the reasons why people

geocache. This part includes a few statements from different cachers from an

internet discussion forum and my comments on it. The third part mentions

some problems connected with geocaching. The last part includes a glossary of

the terms used in geocaching. The thesis is accompanied by many interesting

facts from the world of geocaching and by my own useful knowledge and

experience gained during the ten years I have been already geocaching.
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17 Resumé

Cílem této bakalářské práce je představení outdoorové aktivity zvané

Geocaching a analýza její popularity a faktu, proč se geocaching stal

celosvětovým fenoménem 21. století.

Teoretická část popisuje historii geocachingu, princip této aktivity, keše,

eventy, trackovatelné předměty, základní vybavení kešera, listing keše, profil

kešera, nebo geocaching v České republice.

Praktická část se skládá ze čtyř částí. První část je analýza popularity

geocachingu. Tato část obsahuje několik grafů a statistik, které ukazují zájem lidí

o geocaching v průběhu času, zájem o geocaching v několika zemích, počet

aktivních kešerů, nebo počet ukrytých keší. Druhá část je analýza důvodů, proč

lidé kešují. Tato část obsahuje několik vyjádření od různých kešerů na

internetovém diskuzním fóru a mé komentáře k nim. Třetí část popisuje některé

problémy týkající se geocachingu. Poslední část obsahuje slovníček pojmů

používaných v geocachingu. Práce je doprovázena mnoha zajímavými fakty ze

světa geocachingu a mými vlastními užitečnými poznatky a zkušenostmi

nasbíranými během deseti let, co už kešuji.