ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Iveta Vaněčková

Název práce: Geocaching – the global phenomenon of the 21st century

Hodnotil: Tomáš Hostýnek

1. **CÍL PRÁCE:** Cílem předložené práce bylo zevrubně čtenáře obeznámit s fenoménem geocachingu, popsat jednotlivé typy „kešek“, doprovodné události i nastínit základní polemiku týkající se možných problematických aspektů. Navíc se autorce podařilo vhodně zakomponovat vlastní dlouholeté zkušenosti a celou práci zarámovat kontextem České republiky, tedy země „keškám“ zaslíbené. Cíl se tak bezezbytku podařilo naplnit.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Autorka předložila velmi kvalitní práci na originální téma, která představuje vítaný kompilát dostupné (především elektronické) literatury a v takto obsažně zpracované podobě se, minimálně v českém prostředí, v podstatě nevyskytuje. Práce je logicky rozčleněna do přibližně 12 kapitol podobné délky, přesto se méně pozorný čtenář může v myriádě různých podkapitol a sekcí lehce ztratit a být spíše odrazen zdánlivou komplexností relativně jednoduchého konceptu. Namísto obrazových příloh např. jednotlivých lokací či předmětů, které by patrně prozradily pointu této aktivity, se autorka rozhodla zařadit krátký přehledový glosář používaných výrazů a zkratek.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Po formální stránce lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Autorka se nicméně nevyhnula jistým „pozůstatkům“ z češtiny typu uvozovky, a kurzíva je též využívána poněkud nesystematicky. Se zdroji, téměř výlučně elektronickými, je pracováno adekvátně, a co se týká odkazů a citací, je práce naprosto v pořádku. Autorčin jazykový projev je plynulý a její zručnost v daném tématu jistě přidává na kvalitě textu. Přesto práce působí místy poněkud neformálním, žurnalistickým dojmem, čemuž odpovídá např. sekce věnovaná motivům některých „hledáčů“, resp. geocacherů, a občasná nedostatky ohledně členů, slovosledu a zájmen text zbytečně sráží.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Práce působí svěžím dojmem a ukazuje na široký přehled o a velkou zručnost autorky v daném tématu. Kromě celé řady praktických rad a tipů pro začátečníky i pokročilé autorka svůj text oživuje četnými grafy a statistickými porovnáními, jež se týkají geocachingu samotného i oblíbenosti v jednotlivých (zpravidla západních) zemích. Mírné nedostatky lze spatřovat ve formálních i jazykových náležitostech, které ovšem nijak závažněji nenarušují plynulost textu a autorčiny myšlenky.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
1. Autorka by mohla blížeji pohovořit o geocachingu v České republice, o jeho překvapivé popularitě a osobních zkušenostech z terénu.
2. Jaké současné trendy např. v populární kultuře mohou mít za následek postupný úpadek geocachingu?
3. Jaká místa či lokality jsou nejčastěji využívány/a k umístění jednotlivých „kešek“?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**
výborně

Datum: 11. 5. 2017

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.